REQUERIMENTO Nº ___ /2026

Requer informações e documentos ao

Poder Executivo Municipal acerca da

execução,  fiscalização,  medição,

valores pagos e resultados alcançados

no âmbito do Contrato nº 078/2023,

referente  à  locação  de  caminhões  e

maquinários  com  operador  para

serviços  de  terraplanagem  em  vias

urbanas e rurais, com a finalidade de

subsidiar  o  acompanhamento

institucional,  promover  a

transparência  e  fortalecer  o  diálogo

entre os Poderes.

Documento ______

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Stella Luzardo Alves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, especialmente

com fundamento no  art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem  REQUERER

que, após aprovado pelo Plenário,  seja encaminhado  ofício ao Senhor Prefeito Municipal de

Uruguaiana,  para  que  determine  aos  setores  competentes,  em observância  aos  princípios  da

legalidade, transparência, eficiência e controle do gasto público, o fornecimento das informações

e documentos abaixo especificados, de forma clara, objetiva e atualizada, a serem remetidos a

esta Casa Legislativa no prazo legal.

Com relação ao Contrato nº 078/2023, firmado para a locação de caminhões e maquinários com

operador destinados à execução de serviços de terraplanagem de vias urbanas e rurais, requer-se

o encaminhamento das seguintes informações e documentos:

1. FISCALIZAÇÃO  DO  CONTRATO  –  identificação  dos  fiscais  designados,  com

indicação do ato de nomeação e período de atuação.

2. EXECUÇÃO  DOS  SERVIÇOS  –  relatório  consolidado  dos  serviços  executados,

contendo  locais  atendidos,  período  de  execução,  equipamentos  utilizados  e  horas

efetivamente trabalhadas.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

A
D

E
-E

58
A

-1
27

F
-4

C
F

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
A

D
E

-E
58

A
-1

27
F

-4
C

F
C

3. PAGAMENTOS REALIZADOS – demonstrativo dos valores pagos até a presente data,

com memória de cálculo das horas-máquina faturadas e valores correspondentes.

4. RESULTADOS ENTREGUES  –  indicação  dos  resultados  concretos  obtidos com a

execução  do  contrato,  especialmente  a  extensão  das  vias  atendidas e  os  serviços

efetivamente concluídos, com cotejo entre o planejamento originalmente previsto, as

metas estabelecidas e os resultados efetivamente alcançados.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem caráter institucional e colaborativo, com o objetivo de permitir que

esta  Casa  Legislativa  acompanhe,  de  forma  clara  e  organizada,  a  execução  do  Contrato  nº

078/2023, que envolve serviços essenciais à manutenção das vias urbanas e rurais do Município.

O compartilhamento das informações solicitadas contribui para o fortalecimento do diálogo entre

os  Poderes,  possibilitando que o  Legislativo compreenda o  alcance das  ações  realizadas,  os

critérios  adotados  para  fiscalização  e  medição  dos  serviços,  bem  como  os  resultados

efetivamente entregues à população.

A iniciativa busca, ainda,  valorizar o trabalho administrativo e operacional desenvolvido pelo

Executivo,  permitindo  a  adequada  divulgação  dos  serviços  prestados,  dos  investimentos

realizados e dos benefícios concretos proporcionados às comunidades atendidas.

As  informações  ora  requeridas  visam,  portanto,  qualificar  o  acompanhamento  institucional,

promover transparência, assegurar o controle responsável do gasto público e  colaborar para o

aperfeiçoamento  contínuo  da  gestão,  sempre  no  interesse  público  e  no  fortalecimento  das

políticas municipais de infraestrutura.

Uruguaiana/RS, 04 de fevereiro de 2026.

STELLA LUZARDO ALVES
Vereadora – Câmara Municipal de Uruguaiana/RS A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
S

T
E

LL
A

 L
U

Z
A

R
D

O
 A

LV
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
A

D
E

-E
58

A
-1

27
F

-4
C

F
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

A
D

E
-E

58
A

-1
27

F
-4

C
F

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1ADE-E58A-127F-4CFC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

STELLA LUZARDO ALVES (CPF 482.XXX.XXX-49) em 04/02/2026 12:36:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/1ADE-E58A-127F-4CFC